关关于于在在招招标标投投标标活活动动中中对对失失信信被被执执行行人人

实实施施联联合合惩惩戒戒的的通通知知

法〔2016〕285 号

各省、自治区、直辖市高级人民法院、发展改革委、工业和信息

化主管部门、住房城乡建设厅，交通运输厅（局、委）、水利（水

务）厅（局）、商务主管部门、地区铁路监督管理局、地区民航

管理局，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院，新

疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化委员会、住房城乡建

设委、交通运输局、水利局、商务局：

为贯彻党的十八届三中、四中、五中全会精神，落实《中央

政法委关于切实解决人民法院执行难问题的通知》（政法〔2005〕

52 号）、《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的

若干意见》（国发〔2014〕20 号）、《国务院关于印发社会信

用体系建设规划纲要（2014-2020 年）的通知》（国发〔2014〕

21 号）、《关于印发对失信被执行人实施联合惩戒的合作备忘

录的通知》（发改财金〔2016〕141 号）的要求，加快推进社会

信用体系建设，健全跨部门失信联合惩戒机制，促进招标投标市

场健康有序发展，现就在招标投标活动中对失信被执行人实施联

合惩戒的有关事项通知如下。

一、充分认识在招标投标活动中实施联合惩戒的重要性

诚实信用是招标投标活动的基本原则之一。在招标投标活动

中对失信被执行人开展联合惩戒，有利于规范招标投标活动中当

事人的行为，促进招标投标市场健康有序发展；有利于建立健全

“一处失信，处处受限”的信用联合惩戒机制，推进社会信用体

系建设；有利于维护司法权威，提升司法公信力，在全社会形成

尊重司法，诚实守信的良好氛围。各有关单位要进一步提高认识，

http://www.waizi.org.cn/law/13357.html
http://www.waizi.org.cn/law/9776.html
http://www.waizi.org.cn/law/9776.html
http://www.waizi.org.cn/law/9776.html
http://www.waizi.org.cn/law/9776.html
http://www.waizi.org.cn/law/3201.html
http://www.waizi.org.cn/law/3201.html
http://www.waizi.org.cn/law/3201.html
http://www.waizi.org.cn/law/3972.html
http://www.waizi.org.cn/law/3972.html
http://www.waizi.org.cn/law/3972.html
http://www.waizi.org.cn/law/3972.html
http://www.waizi.org.cn/law/9774.html
http://www.waizi.org.cn/law/9774.html
http://www.waizi.org.cn/law/9774.html

在招标投标活动中对失信被执行人实施联合惩戒，有效运用失信

被执行人信息，推动招标投标活动规范、高效、透明。

二、联合惩戒对象

联合惩戒对象为被人民法院列为失信被执行人的下列人员：

投标人、招标代理机构、评标专家以及其他招标从业人员。

三、失信被执行人信息查询内容及方式

（一）查询内容

失信被执行人（法人或者其他组织）的名称、统一社会信用

代码（或组织机构代码）、法定代表人或者负责人姓名；失信被

执行人（自然人）的姓名、性别、年龄、身份证号码；生效法律

文书确定的义务和被执行人的履行情况；失信被执行人失信行为

的具体情形；执行依据的制作单位和文号、执行案号、立案时间、

执行法院；人民法院认为应当记载和公布的不涉及国家秘密、商

业秘密、个人隐私的其他事项。

（二）推送及查询方式

最高人民法院将失信被执行人信息推送到全国信用信息共享

平台和“信用中国”网站，并负责及时更新。招标人、招标代理

机构、有关单位应当通过“信用中国”网站

（www.creditchina.gov.cn）或各级信用信息共享平台查询相关

主体是否为失信被执行人，并采取必要方式做好失信被执行人信

息查询记录和证据留存。投标人可通过“信用中国”网站查询相

关主体是否为失信被执行人。

国家公共资源交易平台、中国招标投标公共服务平台、各省

级信用信息共享平台通过全国信用信息共享平台或“信用中国”

网站共享失信被执行人信息，各省级公共资源交易平台通过国家

公共资源交易平台共享失信被执行人信息，逐步实现失信被执行

人信息推送、接收、查询、应用的自动化。

四、联合惩戒措施

各相关部门应依据《中华人民共和国民事诉讼法》《中华人

民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》

《最高人民法院关于公布失信被执行人名单信息的若干规定》等

相关法律法规，依法对失信被执行人在招标投标活动中采取限制

措施。

（一）限制失信被执行人的投标活动

依法必须进行招标的工程建设项目，招标人应当在资格预审

公告、招标公告、投标邀请书及资格预审文件、招标文件中明确

规定对失信被执行人的处理方法和评标标准，在评标阶段，招标

人或者招标代理机构、评标专家委员会应当查询投标人是否为失

信被执行人，对属于失信被执行人的投标活动依法予以限制。

两个以上的自然人、法人或者其他组织组成一个联合体，以

一个投标人的身份共同参加投标活动的，应当对所有联合体成员

进行失信被执行人信息查询。联合体中有一个或一个以上成员属

于失信被执行人的，联合体视为失信被执行人。

（二）限制失信被执行人的招标代理活动

招标人委托招标代理机构开展招标事宜的，应当查询其失信

被执行人信息，鼓励优先选择无失信记录的招标代理机构。

（三）限制失信被执行人的评标活动

依法建立的评标专家库管理单位在对评标专家聘用审核及日

常管理时，应当查询有关失信被执行人信息，不得聘用失信被执

行人为评标专家。对评标专家在聘用期间成为失信被执行人的，

应及时清退。

（四）限制失信被执行人招标从业活动

http://www.waizi.org.cn/law/3903.html
http://www.waizi.org.cn/law/3502.html
http://www.waizi.org.cn/law/3502.html
http://www.waizi.org.cn/law/4118.html
http://www.waizi.org.cn/law/4810.html

招标人、招标代理机构在聘用招标从业人员前，应当明确规

定对失信被执行人的处理办法，查询相关人员的失信被执行人信

息，对属于失信被执行人的招标从业人员应按照规定进行处理。

以上限制自失信被执行人从最高人民法院失信被执行人信息

库中删除之时起终止。

五、工作要求

（一）有关单位要根据本《通知》，共同推动在招标投标活

动中对失信被执行人实施联合惩戒工作，指导、督促各地、各部

门落实联合惩戒工作要求，确保联合惩戒工作规范有序进行。

（二）有关单位应在规范招标投标活动中，建立相关单位和

个人违法失信行为信用记录，通过全国信用信息共享平台、国家

公共资源交易平台和中国招标投标公共服务平台实现信用信息

交换共享和动态更新，并按照有关规定及时在“信用中国”网站

予以公开。

（三）有关单位应当妥善保管失信被执行人信息，不得用于招标

投标以外的事项，不得泄露企业经营秘密和相关个人隐私。

最高人民法院

国家发展和改革委员会

工业和信息化部

住房和城乡建设部

交通运输部

水利部

商务部

国家铁路局

中国民用航空局

2016 年 8 月 30 日